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企业收益管理是企业财务部对企业的各类收入、收益及利润的核算、分配进行管理，

并处理与收益有关的帐务工作。其典型工作任务为计算利润。其业务办理流程为：财务

人员对会计期间内的营业收入、营业成本、营业税金及附加等科目进行计算，得出营业

利润金额——财务人员根据所得到的营业利润与营业外收入、营业外支出等计算出利润

总额——计算当期净利润——弥补以前年度亏损及提取各种公积金——确定当年可供分

配利润。

教学目标

1．熟悉利润计算流程；

2．能按照税法规定正确计算所得税费用；

3．能按照公司法规定正确提取各种公积金；

4．能按照公司法规定弥补以前年度亏损；

5．会正确计算企业实现的利润。

教学时数 2课时
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明确任务

（1）资料、报表汇总；

（2）营业利润计算；

（3）利润总额计算；

（4）净利润计算；

（5）当年可供分配利润确定；

（6）利润表编制。

教学准备

1．指导学生收集下列信息

（1）公司法和税法等法律制度的规定；

（2）目标利润预测的各种方法；

（3）纳税许可条件下各种利润计算的规定；

（4）利润表编制方法。

2．引导学生获取完成具体任务的专业知识和职业技能

（1）企业目标利润的预测能力；

（2）企业各类利润的判定能力；

（3）企业利润形成的计算能力；

（4）利润表的编制能力。

3．准备教学实施工具

（1）录像、多媒体教学设施；

（2）计算器及办公用文具；

（3）实训室、实训基地及实训工单——利润表；

（4）教材（讲义）、教学案例及教学参考书；

（5）相关法律、法规、政策等资料；

（6）企业仿真财务数据等；

（7）教学课件；

（8）视频和网络教学资料等。



教学设计

1．明确工作流程

（1）明确计算利润工作流程，确定完成任务的步骤和程序；

（2）明确确定当年可供分配利润工作流程，确定完成任务的步骤和程序。

2．教学组织形式

本学习子情境教学以小组为单位进行，仿真模拟实训教学。教师提前准备好实训资

料及实训要求，发给每个小组，各小组讨论拟定实训计划并组织实；班级讨论交流，向

主讲教师提交书面实训报告。

3．安排学习时间

教师讲授演示（2课时）

教学实施

1．学生按照既定计划按步骤完成工作任务

（1）计算利润

·资料、报表汇总；

·营业收入计算；

·成本费用计算；

·营业利润计算；

·营业外收支净额计算；

·利润总额计算；

·所得税费用计算；

·净利润计算；

·利润表编制。

（2）确定当年可供分配利润

·以前年度亏损弥补；

·提取法定公积金；

·提取任意公积金；

·确定当年可供分配利润。

2．学生提交工作成果——利润表

3．工作成果归档

教学检查

1．学生自行对工作过程及结果进行检查

2．教师进行过程的监督与检查，重点检查以下几个方面

（1）资料、报表汇总是否符合要求；

（2）营业利润计算是否正确；

（3）利润总额计算是否正确；

（4）净利润计算是否正确；

（5）利润表编制是否正确；

（6）当年可供分配利润确定是否正确。

教学评价

1．学生进行自我评估

（1）不足

（2）收获

2．教师评估

（1）指出学生存在的问题和解决的方法

（2）总结比较

3．学生互评

（1）学生互相学习

（2）提高学生综合能力



4．综合评价

（1）对学生的参与程度、所起的作用、合作能力、团队精神、取得的成绩等综合评定

（2）对学生所做的每个步骤进行量化,得出一个总分


